
Ano LII – Nº 349 - Outubro/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 021

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 85/GDG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no memorando nº
006/2017-CPAD/23262.034592.2017-34,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 60 (sessenta dias) a Portaria nº
54/GDG, de 11 de agosto de 2017.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 02 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 05

PORTARIA Nº 86/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor, GEORGE WADS DE ANDRADE,
Técnico de Laboratório/Área , matrícula SIAPE nº 2236012, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para ocupar a função gratificada da Chefia de Gabinete
do campus de Cedro, Código FG-01, considerando a dispensa da servidora Rosa
Leide Góes, através da Portaria nº 84/GDG de 28/09/2017.

Art. 2º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 03 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 06

PORTARIA Nº 87GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta
na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 40/GDG, de 26 de junho de 2017.

Art. 2º – Constituir a Comissão de Eventos responsável pela
organização e execução dos eventos solenes e festivos do campus de Cedro
conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - A comissão será presidida pelo Chefe de Gabinete,
servidor George Wads de Andrade.

Art. 4º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 03 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME CARGO SIAPE
Ana Laura Farias Gonçalves Jornalista 1788107
Antony Gleydson Lima Bastos Professor 1795303
Érika Costa de Moura Auxiliar em Administração 1954349
Emannuel Diego Gonçalves de Freitas Professor 2719305
Francisco Glauber de Moura Assistente em Administração 1673559
Geniel José de Santana Assistente de Alunos 1039866
George Wads de Andarde Tecnico em Laboratório 2236012
Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Assistente em Administração 1177410



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 07

PORTARIA Nº 88/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no memorando nº
119/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores GEORGE WADS DE ANDARDE ,
Técnico em Laboratório, SIAPE 2236012 e PAULIANA ALVES DE OLIVEIRA,
Assistente em Administração, SIAPE 1755687, pertencentes ao quadro permanente
do IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular e substituto, respectivamente, do
contrato abaixo:

Art. 2º – Revogar a Portaria nº05/GDG de 10/02/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
03 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
06/2014 FUTURA - Serviços

Profissionais
Administrativos

Prestação de serviços de
recepcionista.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 08

PORTARIA Nº 89/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta
na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017), e
no memorando nº 119/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores GEORGE WADS DE ANDARDE,
Técnico em Laboratório, SIAPE 2236012 e PAULIANA ALVES DE OLIVEIRA,
Assistente em Administração, SIAPE 1755687, pertencentes ao quadro permanente
do IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular e substituto, respectivamente, do
contrato abaixo:

Art. 2º – Revogar a Portaria nº68/GDG de 15/09/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
03 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
01/2015 Imprensa Nacional Prestação de Serviços de

Publicação no Diário Oficial da União,
inclusive em suplemento, de atos

oficiais, e demais matérias de interesse
do contratante.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 09

PORTARIA Nº 90/GDG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 33/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III da
servidora Camila Freire Sampaio, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2325577, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Lucas da Silva Membro interno 1674646
Gustavo de Souza Barbosa Membro externo 1746820
Aline dos Santos Lima Membro externo 1818955

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
03 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 10

PORTARIA Nº 91/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.
Compõe o Núcleo Docente Estruturante
do Curso Superior de Licenciatura em
Matemática do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – Campus Cedro.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta
na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017),

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o

Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Cedro, sob

a presidência do primeiro:

Art. 2º – Revogar a Portaria nº34/GDG de 27/04/2015.

Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
06 de outubro de 2017.

_______________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

Composição Servidor Matrícula

Presidente Raimundo Leandro Neto 1288507

Docente Arquimedes Albuquerque Moura 2135149

Docente Roberta da Silva 1812883

Docente Vinicius Martins Teodosio Rocha 2411219

Docente Ana Cláudia Mendonça Pinheiro 2408643

Docente Maria Cleidiane Cavalcante Freitas 2408705



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 11

PORTARIA Nº 92/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.

Compõe o Colegiado do Curso Superior
de Licenciatura em Matemática do
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – Campus Cedro.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o

Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus de Cedro:

TITULARES

SUPLENTES

Composição Servidor Matrícula

Presidente Arquimedes Albuquerque Moura 2135149

Pedagoga Tacialene Alves de Oliveira 1581391

Docente da área pedagógica Daniela Fernandes Rodrigues 2408653

Docente Luiz Fernando Ramos Lemos 2411196

Docente Mikaelle Barboza Cardoso 2408713

Docente Thamires Silva Aquino de Souza 2262863

Discente Francisco Allyson Andrade Vieira 20152034000095

Discente Francisco Thomé Gama da Silva 20171034000113

Composição Servidor Matrícula

Pedagoga Maria Gorete Pereira 1793410

Docente da área pedagógica Roberta da Silva 1812883

Docente Rafael Braz de Macedo 1855965

Docente Maxwell de Sousa Pita 1022650



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 12

Art. 2º – Revogar a Portaria nº35/GDG de 27/04/2015.

Art. 3° - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
06 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

Docente Van Eudes Farias do Nascimento 2134628

Discente Paulo Henrique Amorim 20161034000027

Discente Rayany Gonçalves Pereira 20162034000181



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 13

PORTARIA Nº 93/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 36/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC I do servidor
Saulo de Lima Bezerra, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE Nº 1573405, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal
de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
João Roberto Façanha de Almeida Membro interno 1794407
Rodrigo Augusto Modesto Membro externo 1732121
Eduardo Francisco da Silva Freire Membro externo 1667421

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
10 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 14

PORTARIA Nº 94/GDG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 39/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III da
servidora Daniela Fernandes Rodrigues, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408653, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Sinara Socorro Duarte Rocha Membro interno 2163586
Sabrina Araújo de Almeida Membro externo 1882872
Liana Pereira Borba dos Santos Membro externo 2115288

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
16 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 15

PORTARIA Nº 95/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 45/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Francisco Vanier de Andrade, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 1223235, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Rogério da Silva Oliveira Membro interno 1289945
Adail Pereira Carvalho Membro externo 6271293
Jean Hilaire Adebai Tomola Membro externo 1491898

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
23 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 16

PORTARIA Nº 96/GDG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 48/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do
servidor Anderson Passos de Aragão, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 2408609, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Marlos Antônio dos Santos Lima Membro interno 2188457
José Eduardo Silva Gomes Membro externo 1031440
Roger Luiz Hoff Lavarda Membro externo 1720535

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
24 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 17

PORTARIA Nº 97/GDG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 62/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC II do servidor
Antony Gleydson Lima Bastos, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE Nº 1795303, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Diego Ximenes Macedo Membro interno 1958267
Mayumi Fukutani Presa Membro externo 0268697
Marcos Luiz Batista Moreira Membro externo 1792065

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
25 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 18

PORTARIA Nº 98/GDG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº
153/2017-DIREN/IFCE/campus Cedro de 26/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 60 (sessenta dias) a Portaria nº
49/GDG, de 11 de agosto de 2017.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 26 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 19

PORTARIA Nº 99/GDG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº
153/2017-DIREN/IFCE/campus Cedro de 26/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 60 (sessenta dias) a Portaria nº
50/GDG, de 11 de agosto de 2017.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 26 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 20

PORTARIA Nº 100/GDG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº
153/2017-DIREN/IFCE/campus Cedro de 26/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 60 (sessenta dias) a Portaria nº
51/GDG, de 11 de agosto de 2017.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 26 de outubro de 2017.

__________________________________________
Fernando Eugênio Lopes de Melo

SIAPE 1167921
Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

11/2017
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 01/11/2017

Campus Cedro

PCDP 002445/17-1C
Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES

CPF do Proposto: 003.905.633-31 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar do II Workshop de Tecnologia da Informação do IFCE e II Workshop de Tecnologia de Redes - RNP

que será realizado no auditório do IFCE , campus de Fortaleza no período de 19 a 22/09/17.
Cedro (18/09/2017) Fortaleza (22/09/2017)

Fortaleza (22/09/2017) Cedro (23/09/2017)

Valor das Diárias: 1,052.90

PCDP 002518/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes(COLDIR) do IFCE no dia 29/9/17 no camous Tianguá.

Cedro (28/09/2017) Tianguá (29/09/2017)

Tianguá (29/09/2017) Cedro (29/09/2017)

Valor das Diárias: 275.61

PCDP 002756/17
Nome do Proposto: LUCAS FERREIRA MENDES

CPF do Proposto: 062.075.183-57 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Viagem de estudo com um grupo de alunos do IFCE campus de Cedro, para participar do 2º Encontro de Redes

de Computadores em IFCE Jaguaribe no dia 26/8/17.
Cedro (26/08/2017) Jaguaribe (26/08/2017)

Jaguaribe (26/08/2017) Cedro (26/08/2017)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 002848/17
Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum de Administração e Planejamento -VI FAP, evento promovido pela Pró-Reitoria de

Administração e Planejamento (PROAP) nos dias 19 e 20 de outubro de 2017, no IFCE-Campus avançado de

Cedro (19/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Cedro (20/10/2017)

Valor das Diárias: 275.61

PCDP 003002/17
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião com a reitoria, diretores e deputados pela manhã e posse da nova diretora da DAE.

Cedro (08/10/2017) Fortaleza (09/10/2017)

Fortaleza (09/10/2017) Cedro (09/10/2017)

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 21



Valor das Diárias: 359.88

PCDP 003004/17
Nome do Proposto: ANA PAULA FEITOZA SARAIVA

CPF do Proposto: 038.283.553-07 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Capacitação dos profissionais da Assistência Estudantil e reunião de gestão de assuntos estudantis.

Cedro (30/10/2017) Fortaleza (31/10/2017)

Fortaleza (31/10/2017) Cedro (31/10/2017)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 003005/17
Nome do Proposto: DENISE DE ARAUJO SILVA HOLANDA

CPF do Proposto: 885.240.433-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Capacitação dos profissionais da Assistência Estudantil e Reunião de Gestão de Assuntos Estudantis.

Cedro (30/10/2017) Fortaleza (31/10/2017)

Fortaleza (31/10/2017) Cedro (31/10/2017)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 003055/17
Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do IV encontro do PIBID-IFCE, campus Canindé

Cedro (19/10/2017) Canindé (20/10/2017)

Canindé (20/10/2017) Cedro (20/10/2017)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 003136/17
Nome do Proposto: FRANCISCO NERI DE ALMEIDA

CPF do Proposto: 812.954.053-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum de Administração e Planejamento -VI FAP, evento promovido pela Pró-Reitoria de

Administração e Planejamento (PROAP) nos dias 19 e 20 de outubro de 2017, no IFCE-Campus avançado de

Cedro (19/10/2017) Guaramiranga (20/10/2017)

Guaramiranga (20/10/2017) Cedro (20/10/2017)

Valor das Diárias: 223.86

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 349/OUTUBRO/2017| Página 22


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

